МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от < J f j > 2025 г. №

г. Владикавказ

О проведении в Республике Северная Осетия-Алания всероссийских
тренировочных мероприятий, направленных на обеспечение

технической подготовки пунктов проведения экзаменов в 2025 году

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 26 ноября 2024 года № 10-755, в целях обеспечения
технической подготовки пунктов проведения экзаменов и отработки
соответствующих технологий, применяемых в ходе единого
государственного экзамена, п р и к а з ы в а ю :

1 . Провести 14 мая 2025 года тренировочные экзамены по предметам
«Английский язык» (устная часть), «Информатика» (в компьютерной форме)
и «Русский язык» с применением технологии передачи полного комплекта
экзаменационных материалов (далее - ЭМ) по сети «Интернет» печати и
сканирования ЭМ в аудиториях пунктов проведения экзамена (далее -
ППЭ) с привлечением участников экзаменов (далее - тренировочные
мероприятия).

Начало тренировочных мероприятий в 10.00 часов.
2. Утвердить прилагаемый перечень пунктов проведения

тренировочных мероприятий, организованных в пунктах проведения
экзаменов.

3. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский
центр оценки качества образования» (Чумаченко) обеспечить:

организационное и технологическое сопровождение тренировочных
мероприятий, их проведение в соответствии с Регламентом проведения
тренировочных мероприятий;

подготовку работников, принимающих участие в тренировочных
мероприятиях;

подготовку и передачу в общеобразовательные организации, на базе
которых создаются пункты проведения тренировочных мероприятий,
материалов для проведения тренировочных мероприятий;

2

проверку работ участников тренировочных мероприятий;
проведение 14 мая 2025 года тестирования системы видеонаблюдения в

пунктах проведения тренировочных мероприятий;
назначить:
руководителями ППЭ и членами государственной экзаменационной

комиссии в ППЭ лиц из числа специалистов, утвержденных приказом
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания от
21 февраля 2025 года № 83 «Об утверждении руководителей пунктов
проведения экзаменов и членов государственной экзаменационной комиссии
Республики Северная Осетия-Алания в пунктах проведения экзаменов при
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в 2025 году»;

организаторами в аудитории ППЭ - лиц из числа кандидатур,
рекомендуемых руководителями общеобразовательных организаций для
включения в состав организаторов ППЭ;

экспертами по проверке работ участников тренировочных мероприятий
- лиц из состава экспертов, рекомендуемых для проверки работ участников
государственной итоговой аттестации.

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, руководителям государственных
общеобразовательных организаций обеспечить:

явку руководителей ППЭ, членов государственной экзаменационной
комиссии с ключами шифрования, записанными на защищенном внешнем
носителей (токене), технических специалистов 12 мая 2025 года в 13.00 в
ППЭ для активации ключей шифрования, записанных на защищенном
внешнем носителе (токене);

явку лиц, привлекаемых к подготовке и проведению тренировочных
мероприятий, 14 мая 2025 года в 7.30 в ППЭ;

занятость обучающихся I - XI классов в день проведения
тренировочных мероприятий.

5. Руководителям муниципальных и государственных
общеобразовательных организаций, на базе которых организованы пункты
проведения тренировочных мероприятий, обеспечить подготовку
необходимой техники и расходных материалов.

6. Заместителю директора государственного бюджетного учреждения
«Республиканский центр оценки качества образования» Геоне С.В.,
ответственной за предоставление доступа к порталу smotriege.ru на
территории Республики Северная Осетия-Алания, проверить качество

3

ведения трансляции на портал smotriege.ru из всех аудиторий пунктов
проведения тренировочных мероприятий, а также провести тестирование всех
параметров системы видеонаблюдения.

7. Ситуационно-информационному центру (Скворцов) в день
проведения тестирования системы видеонаблюдения:

осуществлять фиксацию тестовых меток нарушений в отношении
каждого пункта проведения тренировочных мероприятий;

осуществить сбор информации о выявленных несоответствиях для
организации их устранения и проверить корректность и своевременность
отработки выявленных несоответствий.

8. Отделу контроля и надзора в сфере образования (Батыров)
осуществить контроль выполнения тестирования системы видеонаблюдения с
составлением протокола тестирования системы видеонаблюдения.

9. Отделу оценки качества образования (Дзлиева) довести содержание
настоящего приказа до сведения заинтересованных лиц и обеспечить его
размещение на официальном сайте Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания (mon.alania.gov.ru).

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра А. Швецов

Приложение
к приказу Министерства образования

и науки Республики Северная Осетия-Алания
от 2025 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
пунктов проведения тренировочных мероприятий, организованных в

пунктах проведения экзаменов

Код
ПП
Э

Наименование ОО, на
базе которой

организован ППЭ

Адрес Учебный предмет

114 МБОУ COLLI №14 г. Владикавказ, ул. Цейская, 1 Русский язык
126 МБОУ СОШ №26 г. Владикавказ, пр. Коста, 221 Русский язык
127 МБОУ СОШ №27 г. Владикавказ, ул. Миллера, 32 Русский язык, КЕГЭ

128 МБОУ СОШ №28 г. Владикавказ, ул. М. Горького, 39 Русский язык, КЕГЭ
144 МБОУ COMIII №44 г. Владикавказ, ул. Сардиона

Козонова, 1
Русский язык

145 МБОУ гимназия №45 г. Владикавказ, ул. Кутузова, 69 а Русский язык,
английский язык
(устная часть)

147 ГБОУ СОШ №47 г. Владикавказ, ул. Куйбышева ,126 Русский язык,
английский язык
(устная часть)

170 МБОУ - лицей г. Владикавказ, ул. Тогоева, 48 Русский язык, КЕГЭ
180 ГБОУ ШИ

г. Владикавказ
г. Владикавказ, ул. Гастелло,67 Русский язык

183 ГБОУ «Гимназия
"Диалог"

г. Владикавказ,
ул. Владикавказская, 69Г

Русский язык,
английский язык
(устная часть)

189 ГБОУ «Гимназия
"Диалог"

г. Владикавказ,
ул. Владикавказская, 69Г

Русский язык

205 МБОУ СОШ №5
г.Алагира

г. Алагир, ул. Калаева, 9 Русский язык

301 МБОУ СОШ №1
г.Ардон

г. Ардон, ул. Пролетарская, 83 Русский язык,
английский язык
(устная часть)

702 МБОУ СОШ №2
г.Моздока

г. Моздок, ул. Форщтадтская, 37 Русский язык,
КЕГЭ

708 МБОУ СОШ №8
г.Моздока

г. Моздок, ул. К. Хетагурова,11 Русский язык

806 МБОУ СОШ №6
г.Беслан

г. Беслан, ул. Ленина, 14 Русский язык

808 ГБОУ СОШ №8
г.Беслан

г. Беслан, ул. Ленина, 70 Русский язык